Procesverbal

Nga seanca e |ré (konstituive) e Kuvendit Komunal té Dragashit , e mbajtur mé
19.12.2017, duke filluar ora 10.00, me kété:

Rend dite
1. Dhénia e Betimit t& anétaréve t& Kuvendit Komunal,
2. Dhénia e Betimit t& Kryetarit té Komunas,
3. Propozimi dhe zgjedhja o Kryesuesit té Kuvendit,
4. Propozimi dhe zgjedhja e Nénkryetarit t& Kom Unés sé Dragashit, pér komunitete.

z.Hatixha Sheh- 5i delegate mé o vietér e kEtij Kuvendi Komunal t& Dragashit, té nderuar
delegat, pérfagésues t@ OSCE-3&, MAPL-s8, OJQ-ve, pérfagésues té mediave dhe ju té zjerit
prezent, ju déshiroj miréseardhje dhe e shpalli té hapur k&té seancs ta I-ré (konstituive) té
Kuvendit Komunal tg Dragashit. Uné jam Hatixha Sheh dhe punoj si mami né QEMF-né “Adem
Berisha"né Dragash dhe jam delegate & JGP-sa, i subjekt politik. Me kété rast, pa theksoj se se ky
Kuvend pérbéhet nga 27 delegaté-anétaré dhe até 20 na komuniteti shumicé dhe 7 nga
komuniteti jo shumics, ti pérfagésuar nga ana e 10 subjekteve politike té cilat kang marr pjesé
né zgjedhjet lokale mé 22.10.2017 N& kEté seancé jand té pranishém té gjithé 27 delegatét e
nénshkruar né Listé dhe kemi kuorumin e mjftueshém pér t& vazhduar seanceén. Mejkété rast, po
theksoj se seanca ka karakter solemn dhe, pér t'y lehtésyar mbarvajtja e punés s seances,
Shérbimi Profesional i Kuvendit Komunal , s" bashku me Ftesan, delegatéve u ka dérguar edhe
materilin pércjellés, sic jané: Ligii per Vetéquersije Lokale, Statuti i Komunés s& Dragashit,
Rregulloren e Punés s& Kk-s@ Dragash, UA pér themelimin dhe funksionimin e komiteteve
obligative, si dhe Doracakun e Ministrisé g& Administrimit té Pushtetit Lokal, g€, pra té gjithé,
jané né funksion té njoftimit sa mé t& mirg t@ delegatéve me detyrat dhe obligimet e métejme,
Pa ashtu, e keni edhe tekstin e Betimit dhe vazhdojmé me punén-sipas rendit té dités, me Ftesé.,,
Pra, fillimisht e kemi dhénjen e Betimit tong-si delegaté, gé né gjuhén shgipe do t'a lexon delegati
| AKR-5& z.Nexhat isufi (e té tjerét-me ngritien né kiémbé, do t'a Pérérisin), ndérsa ng giuhén tona
te knmunitetirjnsahumfcé to t'a lexoj uné dhe kush eshté “pér”. 7 Ta gjithé,

z.Nexhat Isufi- E lexaj betimin (té eilin e keni pasur me matrial), pérmes pérséritjes s@
flaléve dhe ngritjes ne kémbé ...

Z.Hatixha Sheh- Tani e lexojmé Betimin e njejt-edhe na Bjuhén toné e komunitetit jo
shumice, gé do t'a baj uni,..
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Vazhdojmé me seancén dhe, pasi se ne dhame betimin, tani kalojme né pikén, gé Betimin,
Para nesh, té jap edhe Kretari irii Komuniés sé Dragashit z.5ha ban Shabani.

z.5haban Shabani- (Lexon tekstin e Betimit, si Kryetar | Komuniés,, )

z.Hatixha Sheh- Ju falenderoj delegatéve ta Kk-s& dhe Kryetarit té ri 1o Komunés gé
Dragashit pér betimin e dhéné dhe kérkoj gé tekstin e Betimit, t& nénshkruar nga secili-veq e veq,
Va dorézoni kéty, pér t'u arkivuar ne Shérmimin e Kuvendit Komunal-Dragash,

Vazhdojmé me seancén e Kuvendit dhe, pér té mbarvajtur puna e joné, tani nevoitet gé té
zgjedhet Kryesuesiiri Kuvendit toné dhe kérkoj qi te Iepen propozime, urdhéroni...?

z.samidin Xheladini- T& nderuar, Kryetari i rj - | posazgiedhur, i Komunés sg Dragashit né
kété pozité ka ardhur ne menyré jo té ndershme dhe LDK-ka mendon se eshté démtuar na
meényré jo demokratike, Par heré té paré éshta démtuar déshira e shumicés dhe né kits pozité ka
ardhur e votat e komunitetit té pakicés e cila ka geng o udh&hequr nga pushteti aktyal dhe ai
paralel dhe, pér kitg, delegatét e LDK-s6, do ta léshojné seancén o Kuvendit, pér shkak te
manipulimeve gjaté procesit igjedhor,..

z.Usmen Ballxhi- Kérkoj fjalén, pas diskutimit te delegatit nga subjekti politik-LDK-ja dhe, si
plestare i komunitetit [0 shumicé se kam t& drejté, né kits, Me sa & kuptova, me kété konstatim
trajtohem i sulmuar, si anétar i kétij Kuvendi, Por, me siguri, edhe ju t& tjerét?] kur éshté fjala pér
“pakicén”, ne nuk jemi komunitet pakics na Dragash. Mé vjen rénda & né njé seancé solemne,
né zgjdhjet e lira e demokratike né Dragash, gé askush, si nga partité politike, nga vézhguesit
vender e ndérkom bétars, e gé éshté ma me réndési as nga organizatorét e zgjed hjeve-KQZ-a, nuk
kané pasur vérejtje ng Procesin zgjedhor e tani po e dégjojmeé falimin e si “pakica e pasks e
zgjedhur dikend"?! Ky nuk eshté fjalim dekomkatik dhe, mos té them ndryshe, ky &shté fialim i
urrejtjes, pra fialim i urrejtjes sé kushtézuar dhe athua “pakica” nuk ka te drejtén té voto| dhe ju

dhe né procesin demokratik i Dragash i cili ishte legjitim, i hapur dhe j pérkrahur nga té gjithe,
dhe i kisha lutur kolegét gé ta largojné nga fjalori termin "pakica®, iepse me ligie fjala Bshta pér
“komunitetin jo shumica” dhe t& tillé jemi ne ne Dragash, q& kemi gens ashty edhe pgjaté
reglistrimit té& popullésise dhe, tek e fundit, Kryetari nuk Eshté zgjedhur na menyré jo legjitime,
por né ményré tejet legiitime né rundin e dyté té zgiedhjeve, | pérkrahur NEa popullata,
komu niteti-shgiptarts, boshnjaké, gorang e tj. Dhe e gjitha kjio ishte demokratike, spese Kryetarii
¥ne | Komunés ésheg i gjerdhur né ményra tejet legjitime dhe | pérkrahur edhe nga ana e KOZ-sé
dhe pa kurrfar vErejtje,
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z.Hatixha Sheh- Vazhdojmé me seancsn dhe a kemi propozime pér Kryesues té
Kuvendit_..?

ZElira Sulejmani-Krasniqi-Té nderuar, né emér ta PDK-s€, pér Kryesues ta Kuvendit

Kemunal propozojmé z.Betim Merdiu,

z.Hatixha Sheh- Pasi se kemj propozimin pér kété post, paraprakisht, propozoj gé té
themelojmé Komisionin Zgjedhor prej 3 apo 5 anétaréve? Nése éshte disponimi gé Komisioni té
keté 3 anétars, té propozojmé 2 nga komuniteti shumicé dhe 1 NEa ai jo shumicé?

z.Usmen Ballxhi- Propozoj gé Komisioni t& keté 3 anétaré dhe ats ne até pérbérje, sic
theksoi edhe parafolésja.

z.Hatixha Sheh- A pajtoheni me ksta propozim...? Miratohet, Prandaj, ju lutem gé te
propozoni anétarét,

2.Granit Rifaj- Nga PDK-ja propozoj z.Artan Loshaj,

z.Usmen Ballxhi- Mga "Vakat-i* propozoj z.finaida Elmazi.

z.5elami Saiti- Anétar té 3-1é 1 Komisionit Prapozoj z.Laurat Krasniqi nga “Vetévendosje”,

Z.Hatixha Sheh- Pér t'u zhatuar procesi 2gjedhor, kérkoj nga Komisioni i posazgjedhur gé,
né bashképunim me Shérbimin & KK-s& té pérgatit Fletévatimet, pasi se sipas nenit 41.3 t&
LVLokale votimi béhet me vola te fshehta, nga secilj delegaté, veqg e veq dhe propozoj té kemi
Pauzén 15-minutéshe.

Vazhdojmé me punén e seances dhe kérkoj nga Pérfagésuesi | Komisionit Zgjedhor qé te
paraget Raportin reth zgjedhjes..,

z.Zinalda Elmagzi- Nga 19 delegats, pérkatésisht 19 fietévotime, 18 vota ishin “pro” dhe 1
voté "kundér” | ga konstatojmé se, me shumicé ,u zdhodh PEr Kryesues t& Kuvendit Komunal té
Dragashit z.Betim Merdiu,

Z.Hatixha Sheh- N& reegull, i urojmé Kryesuesit e ri dhe, pars se ts merr kryesimin e
MEtejme té seancés, Propozoj qé Kuvendit t') paragitet, shkurtimisht, Kryetari deritashém |
Komunés z.5alim Jenuzi dhe Kryetari posazgjedhur | Komunés z.Shaban Shabani.

L.3alim Jenuzi- Ju falminderit! Sot, vertetd, kam fmacione, por ndryshe nga ato para 10
viteve, kur edhe dhash betimin si ju dhe Shabani SOt Prandaj, té gjitha delegatéve te tashém,
sikurse edhe té méhersh meve u déshiroj suksese o Posacerisht Kryetarit té ri 2.5ha ban Shabanit
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té cilit i déshiroj suksese na pune dhe déshiroj qé pung e tij t& jeté mé e sukseshme se g imja, né
até ményré ga ts jeté njéri ndér kryetarét ma ta suksesham,

2.3haban Shabani- Kam nderin Q€ € ju paragitem né rolin e Fi té Kryetarit t& Komunis gs
Dragashit dhe ju falénderoj pér besimin e dhéné pér ta udhéhequr Komunén na perivdhén
vijuese té& mandatit 4-vjecar. Po ashty, | falénederg] edhe votuesit t8 cilét kané mendyar ndryshe
me rastin e pérkrah gjs s& kandidatéye tieré né zgjedhjet lokale, Ta nderuar, zatohe m, para jush,
se do té angazhohem Per té punuar sipas ligieve dhe se do ta Iem i pérgjegishém dhe

venedore e ndérkombétare, pérfshi kétu edhe shogéring civile, NE& punén time dg té kérkoj
vazhdimisht perkrahjen tuaj, q€ edhe me kéts rast e kérkoj até perkrahje, ng ményré gé,
bashkarisht, t& angazhohemi pér njs e ardhme mé té mirg, sepse vetém ashtu mund té kemi njé
mirégenie mé té mirs per té gjithé gytetarét o Komunés sonea,

2.Hatixha Sheh- Njéherésh, ju njofto] se sipas 54.2 t& LVLokale, zv.i Kryesyesit té KK-s& nga
komuniteti jo shumice i cili ka marr mé shumé vora né listén e hapur zgjedhore té zgjedhjeve
lokale & gé né rastip konkret shte z.Usmen Ballxhi nga koalicioni “va kat” té cilin e urojma, kurse
per udhéhegjen metejme té seancis o ftoj Kryesuesin e i pa KK-sé z.Betim Merdiy ta merr
udhéheqgjen e seancés, Jy faleminderit,

Z.Betim Merdiy- Ta nderuar, Ju falén deroj pér besimin e dhéné me bindjen dhe porosing
& me angazhimin tim do té iem i pérkushtuar ng zhatimin e ligjeve, statutit té Komunés, sj dhe t&
Rregullores sé Punis <& Kuvendit toné, N& kays drejtim, shpresoj se do ta PErMirésojmé jetesén
dhe standardin e aytetaréve tong, pasi se ne delegatét, na radhé té pars, duhet té jemi na
shérbim té tyre, Me Betimin e dhéns, mendoj se do té Iemi racional, me besim te ndérsjell, par
puné e cila kérkon PErgiegiési pér t'y pErmbushur nevajat e gqytetaréve g Cilét na kané dhéna
besimin me rastin e zgjedhjes soné, Gezuar dhe suksese né punan toné. Vazhdojmé me punén..,

z.Uzrmen Ballxhi- Déshiroj t'u falénderchem te Elithé qytetaréve ta Komunés s Dragashit,
te gjithé juve, mediave, pér Zgjedhjet e fira e demokratike, Koalicionit “Vakat”, me numrin mé tia
madh té votave na komunitetin o shumics, | ka takuar vendi | 2v.Kryetarit t& Komunis sipas
Wlokale dhe déshiroj té the M, perderi sa jam kétu, se do te jap gjithcka nga vetja gé tg Punojme

Dragashi éshta njé komuné e Kosoyves € tila duhet t'i déshmon Kosoves Pér bashkéjetessn tong,
unitetin, multikulturan dhe géllimin toné ts pérbashkét gé, ne 1a ardhmen, t& jemi ma tE mirdt,
Té gjithé do ¢ ndihémojmes Kryesuesit gé& seancat tona t& jané ndér ma 1s mirat né Kosové, qé si
pozita, po ashty edhe Opozita, té kang té drejtén ta shprehin mendimin € tyre, ashtu sic e
kérkajné partits dhe votuesit toné gé na kang dhené votén, Shpresoj se ky Kuvend do té jets
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shembull né Kosové dhe €, ne nga komunitetj jo shumicé, pasi se na takon vendi i zv.Kryesuesit
té Kuvendit, do t'a ndihémojmé ni mEnyrén mé té miré te mundéshme, pér t'u udhéhequr
Kuvendi, pér té miratuar aktet Qe i pérkasin Kuvendit, sic jané: rregulloret, aktetet nénligiore,
vendimet etj. Shpresoj se ky Kuvend, s’ bashky me Kryetarin, do té keté sukses per partneritet mé
té frytshém se kuvenet e méparshme. Né seanén e |-ré kon stituive té Kuvendit né vitin 2000, né
2gjedhjet e para demokratike, edhe uné isha anétar, por dua té besoj se kjo pérbérje tani do té
jeté mé e sukseshme, duke i falénderuar késaj rinie dhe unitetit i cili duhet t& jeté né Kuvend,

z.Betim Merdiu- Vazhdojmé me punén dhe, sipas rendit té dités qé kemi, né radh kemi
propoezimin dhe zgjedhjen e Ménkryetarit pér Komunés, pér komunitete, q& sipas neni 61 té
LVLokale, propozimi fepet nga Kryetari | Komunés e qé duhet t& miratohet nga ana e shumicés sg
delegatiéve té Kuvendit gé jané prezent e voltajng, si dhe nga anétarét shumics té Kuvendit
prezent e votojné, nga komuniteti jo shumice. Prandaj, ftoj Kryetarin e Komunés z.5haban
Shabani gé té jep propozimin...

z.5haban Shabani- T& nderuar, né bazé té LVLokale, pér Nénkryetar t& Komunés nga radha
komunitetit jo shumica propozoj z.5herif Aga.

z.Betim Merdiu- Pra, kandidati i propozuar éshté z Sherif Aga e votimi béhet ng ményré té
fsheht. Kérkoj nga nga Komisini i Zpjedhor gé ishte, gé n& bashképunim me Shérbimin e KK-sé, té
pergatit Fletévotimet, kurse ne té b&jmé pauzién 15-min utéshe..,

Fillon votimi per Ménkryetarin e Komunés pér komunitete, fillimisht, nga radha e
kemunitetit joshumicé, gé flohen (& votojng, me vota té fshehta,.

zArtan Loshaj- Pas numrimit te votave, nga radhét e delegatéve té komunitetit jo
shumicé, nga té cilat prej 7 delegatve gé duhetj té votonin, kang votuar 6 delegaté, prej té cilgye
“pér” ishin 5 vota dhe 1 vote ishte “kundér” dhe tabni kalojmeé né votimin nga radha e delegatéve
té komunitetit shumics.., Nga 13 delegaté “pér” jshin 12 vota dhe 1 voté ishte “kundér”, gé
konstatoj se votimi kalai me zgjedhjen e z.Sherif Aga Nénkryetar Komunés, pér komunitete.

z.Betim Merdiu- Pra, sipas votimit, konstatoj se se per Nénkryetar té Komunés,pér
komunitet, u zgjodh z.Sherif Aga té cilin e fto] & té merr fialén.

z.5herif Apa- Faleminderit té nderuar dhe, fillimisht, déshiroj té ju urgj té gjithe
kandidatéve t& Kuvendit shéndeté dhe suksese ta reja né puné. Pérshéndetje dhe suksese
deéshiroj edhe Kryetarit té ri & Komunés z.Shaban Shabani, Shirytézoj rastin qé edhe ish-
udhéheqésisé sé Komunés t'j déshiroj shéndeté dhe suksse na ieté. Uné po paragitem s partneri i
juaj para subjektit tim politik-"Vakat” dhe, nga kjo faltore, o & parages mendimin dhe géndrimin
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tim gé mendoj se me kité pérbérje do té jeté kénagési dhe B€zim té punchet dhe. o dhasht Zoti
qé té jemi partner e kurrsesi opozits dhe, edhe njé heré, Iy falénderoj per besimin e dhéng,

z.Betim Merdiu- Edhe njé heré té ju pérkujtoj se Zv.Kryetarin dhe drejtorét e drejtorateye
t& Komunés, sipas LVilokale, i emran Kryetari, g& do ta béhet né ndérkohs dhe, me kéts,
pérfundojmé seancén e sotme té Kuvendit toni,

z.Usmen Ballxhi- Mg falni, edhe pér dicka po e marr fialén, pasi se jam zgjedhur me votat
& qytetaréye ta Dragashit, dhe, pér shkak té pozitas q€ kam né Qevering o Republikés s& Kosoves,

Por, uné, pas késaj seance ta Kuvendit, Ju njoftoj se do t& jap dorhegjen e parevokueshme, nga
pozita e delegatit t@ Kuvendit té Kk-sa Dragash, por do te apeloja pér trajtim te barabarté ta
Elithéve nga ana e Kryetarit, Kryesuesit dhe 2evendésave, & mos ta keté kurrfar ndasi, kurse, g&
Nga sot, z.Sherif Aga nuk Eshrté vetam “Vakat” por PeErfagisues j ta Eiltha subjekteve ng uvend
dhe i popullatés fo shumicé né kom unen @ Dragashit,

2.Betim Merdiu- Jy falendergj ta Blithéme dhe, me kétd, shpalli perfundimin e seancic 58
sotme-konstituive, ta Kuvendit tona.

E pérpunoi: Kryesuesit @ seancis -

Shérbimi Profesional j k K-5é z.Hatixha Sheh & z.Betim Merdiu



